Johnson công bố kế hoạch này tại San Antonio nên công thức ngừng ném bom với hai điều kiện này được gọi là công thức San Antonio. Việt Nam bác bỏ vì Mỹ vẫn đòi điều kiện để ngừng ném bom.

7. Tết Mậu Thân và cuộc đàm phán Việt Nam Dân chủ Cộng hòa - Hoa Kỳ năm 1968. Cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân Xuân 1968 (đợt 1) thắng lợi lớn, làm chuyển thế trận, đảo lộn chiến lược của Mỹ, gây chấn động sâu sắc nội bộ nước Mỹ. Thất bại ở chiến trường, khủng hoảng nội bộ đã làm lung lay ý chí chiến tranh của Mỹ, buộc chính quyền Mỹ phải chuyển từ chiến lược leo thang sang tìm giải pháp chính trị.